COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO
AVISO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90477/2025
A Pregoeira torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao Edital supra e
as respectivas respostas:

Empresa “A”

Pergunta 1: O atestado de capacidade técnica, será considerado a experiência pela
data de emissão ou data de início dos serviços?
Resposta 1: Relativo ao período correspondente à prestação do serviço.

Pergunta 2: Qual a experiência mínima aceitável no atestado de capacidade
técnica?
Resposta 2: Conforme subitem 13.3 do Termo de Referência (TR), a licitante deverá
comprovar a prestação de serviço compatível com o objeto, especialmente quanto à
natureza contínua da atividade, número de postos correspondente a 50% da
quantidade e no prazo exigidos no TR e de acordo com a complexidade das funções
desempenhadas.

Pergunta 3: Qual o quantitativo de postos mínimos aceitável, para comprovar
experiência?
Resposta 3: 50% (cinquenta por cento) de 10 (dez) postos.

Pergunta 4: Qual valor de salário orçado pela Administração para elaboração do
certame?
Resposta 4: Vide subitem 18.6 do TR.

Pergunta 5: Qual convenção usada na elaboração do edital?
Resposta 5: Conforme item 18.6 do Termo de Referência, Convenção Coletiva de
Trabalho 2025/2026 (RJ 001061/2025), firmada entre SEAC/RJ e SIEMACO/RJ.

Pergunta 6: Empresa optantes Pelo Simples Nacional, poderão se beneficiar do
regime de tributação?
Resposta 6: A empresa optante pelo Simples Nacional não poderá se beneficiar do
regime de tributação, conforme subitem 10.1.3 do Edital, a saber: "10.1.3. Na
presente licitação, a Microempresa e a Empresa de Pequeno Porte não poderão
se beneficiar do regime de tributação pelo Simples Nacional."

Pergunta 7: A licitante vencedora, terá que ter cadastro no CRA?
Resposta 7: Não.

Pergunta 8: Os lances serão por valor global anual ou mensal?
Resposta 8: Pelo valor global do contrato.

Pergunta 9: A licitante terá que fornecer algum material? Caso, sim, quais?
Resposta 9: Não.

Pergunta 10 A licitante vencedora, terá que disponibilizar computador ou celular nos
postos licitados?
Resposta 10: Não.